

Nr 33.

Ankom till riksdagens kansli den 26 april 1932 kl. 12 m.

Bevillningsutskottets betänkande, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående vissa ändringar i gällande tulltaxa.

Genom en den 16 mars 1932 dagtecknad, till bevillningsutskottet hänvisad proposition, nr 247, har Kungl. Maj:t, under åberopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för samma dag, föreslagit riksdagen att

dels antaga följande förslag till ändringar i och tillägg till den vid tulltaxeförordningen den 4 oktober 1929 (nr 316) fogade tulltaxan:

		Tull för 100 kg kronor
	Förtätade gaser:	
178: 1	etylenoxid, med eller utan tillsats av kolsyra	fri
178: 2	andra	5: —
	<i>Anm. till nr 178:1 och 2.</i> Därest varan inkommer i järncyndrar, som icke inom landet tillverkats eller förut införtullats, utgår särskild tull för järncyndrarna enligt vad för dem är stadgat.	
227	Fotografisk film, alla slag	E 80: —
	<i>Anm.</i> Röntgenfilm inbegripes icke under detta nummer utan hänföres till nr 1110.	
	Hängslen, bälten, skärp, strumpeband, klädnings- och ärmhållare samt andra dylika persedlar, ej hänförliga till gulddragararbeten; ävensom delar därtill av spånadsvara samt s. k. blixtlås (dragkedjor), alla slag:	
581	av elastiska band eller snören, innehållande silke E	400: —
582	av spånadsvara, innehållande silke, ej hänförliga till nr 581	E 1 500: —
583	andra slag	E 200: —
1043 ¹ / ₂	Röntgenrör, s. k. ventilrör för röntgenapparater härunder inbegripna	fria
1057	För tillverkning av automobiler avsedda delar och tillbehör med undantag av underredan och karosserier	100 kr. 12: —
	<i>Anm.</i> Till detta nummer hänföres även för tillverkning av automobiler avsett material av kautschuk, spånadsämne och glas.	

dels ock förklara, att ändringarna och tilläggen skola träda i kraft å dag, som Kungl. Maj:t bestämmer.

Propositionen.

De i propositionen föreslagna ändringarna i gällande tulltaxa avse i korthet följande.

T-gas, som utgör en blandning av etylenoxid (90 procent) och kolsyra (10 procent) och som användes för utrotande av ohyra, hänföres i gällande tulltaxa till nummer 178: förtätade gaser, med tull av 5 kronor för 100 kilogram. Beträffande detta taxenummer föreslås i propositionen en uppdelning, varigenom nämnda gas — »etylenoxid, med eller utan tillsats av kolsyra» — skulle bli tullfri, ävensom en härav påkallad ändring i rubriken till den vid taxenumret fogade anmärkningen.

Röntgenfilm hänföres i tulltaxan till nummer 227: fotografisk film, alla slag, med tull av 80 kronor för 100 kilogram. För icke framkallad film skall enligt den av innevarande riksdag genom bifall till proposition nr 59 antagna och av Kungl. Maj:t den 31 januari 1932 utfärdade förordningen med tillägg till gällande tulltaxa härjämte utgå tilläggstull med 70 kronor för 100 kilogram. Framkallad röntgenfilm lär mycket sällan förekomma till införsel. I propositionen föreslås, att till taxenummer 227 måtte fogas en anmärkning, i vilken röntgenfilm förklaras icke vara inbegripen under detta nummer utan hänförlig till taxenummer 1110. Härigenom skulle röntgenfilm bli fri från tull och tilläggstull.

Röntgenrör och ventilrör för röntgenapparater tulltaxeras enligt nummer 1044, som upptager bland annat elektrotekniska specialapparater och delar därtill, ej särskilt nämnda. Tullen för varor, hänförliga till detta taxenummer, utgår med 10 kronor för 100 kronor av varornas värde. I propositionen föreslås, att »röntgenrör, s. k. ventilrör för röntgenapparater härunder inbegripna» skola i tulltaxan upptagas under nytt nummer (1043 $\frac{1}{2}$) med tullfrihet.

S. k. blytlås eller dragkedjor, bestående av två med snören kantade bomullsband samt en därvid anbragt, med löpare försedd tillslutningsanordning av metall, hava under de senare åren i stor utsträckning kommit till användning såsom tillknäppningsanordning särskilt för pampuscher och andra klädespersedlar. Denna artikel, som framkommit i marknaden efter tiden för tillkomsten av nu gällande tulltaxa och följaktligen icke finnes upptagen i densamma, har med tillämpning av bestämmelserna i 2 § b) tulltaxeförordningen angående tulltaxering av i taxan ej upptagna varor, sammansatta av beståndsdelar, hänförliga till taxenummer med olika tullsats, tulltaxerats enligt den för metallarbetet gällande tullsatsen. Då metallen utgöres av förnicklad mässing eller annan, oförnicklad metallegering, har tullsatsen enligt taxenummer 926 eller 929 utgjort 75 respektive 50 kronor för 100 kilogram. I propositionen föreslås att upptaga »s. k. blytlås (dragkedjor), alla slag», bland de i överrubriken till tulltaxenumren 581—583 angivna artiklar, nämligen

hängslen, bälten, skärp, strumpeband, klädnings- och ärmhållare samt andra dylika persedlar, med vilka artiklar blyxtlåsen ansetts hava en viss samhörighet. Då enligt uppgift den i blyxtlåsen ingående spånadsvaran endast i rena undantagsfall innehåller silke, skulle blyxtlåsen härigenom bliva hänförliga till taxenummer 583 med tull av 200 kronor för 100 kilogram.

För tillverkning av automobiler avsedda delar och tillbehör med undantag av underreden äro i tulltaxan upptagna under nummer 1057 med en tull av 12 kronor för 100 kronor av varornas värde. I propositionen föreslås, att till detta nummer måtte fogas en anmärkning av innehåll, att dit skall hänföras även för tillverkning av automobiler avsett material av kautschuk, spånadsämne och glas.

Beträffande vad föredragande departementschefen vid ärendets föredragning inför Kungl. Maj:t anført till motivering för de föreslagna ändringarna i tulltaxan får utskottet hänvisa till ovannämnda statsrådsprotokoll.

På sätt av den ovan lämnade redogörelsen för propositionens innehåll framgår, har tullbeskattningen av röntgenfilm genom beslut av innevarande riksdag höjts från 80 till 150 kronor för 100 kilogram. Då tveksamhet syntes utskottet kunna råda, huruvida det kan anses stå i överensstämmelse med stadgandet i 63 § sista stycket riksdagsordningen, att samma riksdag, genom bifall till Kungl. Maj:ts förevarande förslag om tullfrihet för röntgenfilm, fattar nytt beslut i frågan rörande tullbeskattningen därav och dessutom ett uppskov med ståndpunkttagandet till förslaget knappast kan medföra nämnvärda olägenheter, har utskottet funnit sig i denna del böra avstyrka bifall till propositionen.

Utskottet.

Vad denna i övrigt innehåller har icke givit utskottet anledning till annan erinran, än att den föreslagna ändringen i tulltaxan beträffande s. k. blyxtlås (dragkedjor), alla slag, syntes utskottet böra genomföras på det sätt, att desamma upptagas under taxenummer 583 i stället för, såsom Kungl. Maj:t föreslagit, i överrubriken till taxenumren 581—583.

Utskottet hemställer därför,

att riksdagen måtte,
med förklarande att Kungl. Maj:ts förevarande proposition nr 247 icke kunnat av riksdagen oförändrad bifallas,

1) antaga följande förslag till ändringar i och tilllägg till den vid tulltaxeförordningen den 4 oktober 1929 (nr 316) fogade tulltaxan:

		Tull för 100 kg kronor
	Förtätade gaser:	
178: 1	etylenoxid, med eller utan tillsats av kol- syra	fri
178: 2	andra	5: —
	<i>Anm. till nr 178: 1 och 2.</i> Därest varan in- kommer i järncylindrar, som icke inom lan- det tillverkats eller förut införtullats, utgår särskild tull för järncylindrarna enligt vad för dem är stadgat.	
	Hängslen, bälten, skärp, strumpeband, kläd- nings- och ärmhållare samt andra dylika persedlar, ej hänförliga till gulddragar- arbeten; ävensom delar därtill av spånads- vara:	
	— — — — —	
583	andra slag, härunder inbegripna s. k. blytlås (dragkedjor), alla slag	200: —
1043 1/2	Röntgenrör, s. k. ventilrör för röntgenappa- rater härunder inbegripna	fria
1057	För tillverkning av automobiler avsedda delar och tillbehör med undantag av un- derreden och karosserier	12: —
	<i>Anm.</i> Till detta nummer hänföres även för tillverkning av automobiler avsett material av kautschuk, spånadsämne och glas.	

2) förklara, att ändringarna och tilläggen skola träda i kraft
å dag, som Kungl. Maj:t bestämmer.

Stockholm den 25 april 1932.

På bevillningsutskottets vägnar:

JOH. NILSSON.

Närvarande: herrar Nilsson i Kristianstad, Bäck, Örne, Boman, Bergman, Ericson i Obergå*,
Björnsson, Åström, Jönsson i Slätåker, Månsson i Furuviik*, Jönsson i Boa,
Lövgren i Nyborg, Olsson i Ramsta*, Björklund, Lithander, Olsson i Gävle,
Nilsson i Hörby, Forssberg*, Anderson i Storegården* och Svedberg.

* Icke närvarit vid justeringen av betänkandet.

Reservationer:

1) av herr *Örne*, som ansett, att utskottet bort avstyrka bifall till den föreslagna tullförhöjningen beträffande s. k. blytlås (taxenummer 583);

2) av herrar *Bergman*, *Olsson* i Ramsta, *Nilsson* i Hörby och *Svedberg*, vilka anfört:

»Det stadgande i grundlagen, som skulle kunna ifrågasättas utgöra hinder för Kungl. Maj:t att underställa riksdagen förslag i ett av riksdagen redan prövat ämne, är bestämmelsen i § 63 riksdagsordningen om behandlingen i kamrarna av utskottens utlåtanden, däri det i sista stycket heter:

'Vad kamrarna sammanstående besluta, det vare riksdagens beslut. Bliva kamrarna ej, efter den behandling ovan är nämnd, om ett beslut ense, skall frågan, utom i de fall 65 § upptager, anses hava för den riksdagen förfallit.'

Denna bestämmelse torde emellertid icke innebära någon inskränkning i Kungl. Maj:ts rätt att förelägga en fråga för riksdagen. Redan bestämmelsens plats i riksdagsordningen och i en paragraf av denna, som handlar om sättet för fattande av kamrarnas beslut, måste härutinnan anses utslagsgivande.

Denna uppfattning synes även omfattas av professor Reuterskiöld, som i sin grundlagsedition (sid. 527) kommenterar detta stadgande sålunda: 'då emellertid K. M:ts propositionsrätt icke är ovillkorligt beroende av viss tid för väckandet och då K. M:t principiellt kan kvarhålla eller när som helst åter sammankalla riksdagen, vore det meningslöst att anse även K. M:t förhindrad att ånyo anhängiggöra samma ärende, t. o. m. genom förnyande av förslaget utan ändring, ehuru detta senare av rent praktiska skäl alltid måste såsom ändamålslost anses uteslutet.'

Men för övrigt, även om man i denna fråga rörande grundlagens tolkning skulle intaga en annan ståndpunkt, måste man anse riksdagen vara *i förevarande fall* oförhindrad att upptaga den i propositionen avsedda frågan till avgörande.

Riksdagen har tidigare i år efter framställning av Kungl. Maj:t beslutat, att 'icke framkallad fotografisk film, med undantag av kinematografisk film', skall åsättas viss tilläggstull. Föreskriften härom innefattas emellertid i en särskild förordning med tillägg till gällande tulltaxa. Kungl. Maj:ts föreliggande proposition nr 247 däremot avser ändring av rubriken 227 — fotografisk film — i den ordinarie tulltaxan, till vilken skulle fogas en anmärkning av innehåll, att röntgenfilm icke skall inbe-

gripas under detta nummer. Någon ändring i den tidigare i år av Kungl. Maj:t och riksdagen beslutade förordningen med tillägg till gällande tull-taxa påkallas alltså icke av ett bifall till nyssnämnda förslag.

Vi yrka följaktligen bifall till Kungl. Maj:ts proposition även i förevärande punkt»; samt

3) av herr *Olsson* i Gävle.